[image: image1.jpg]

ДУМА ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

первого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

	   19.12.2024

	№
	        25/123

	г. Кирс

О внесении изменений в решение Думы Верхнекамского муниципального округа Кировской области от 19.10.2021 № 2/36 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области»
В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Дума Верхнекамского муниципального округа Кировской области РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле в границах муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области, утвержденное решением Думы Верхнекамского муниципального округа Кировской области  от 19.10.2021 № 2/36 (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. Пункт 1.4 раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:
«1.4. Руководство деятельностью по осуществлению муниципального контроля осуществляет глава Верхнекамского муниципального округа Кировской области. От имени администрации муниципальный земельный контроль вправе осуществлять сотрудники Управления имуществом Верхнекамского муниципального округа, в должностные обязанности которых в соответствии с должностной инструкцией входит осуществление полномочий по осуществлению муниципального земельного контроля (далее – должностные лица), в том числе проведение профилактических и контрольных мероприятий. Должностные лица, осуществляющие муниципальный земельный контроль в пределах своих полномочий несут обязанности и обладают правами, установленными Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ) и иными федеральными законами, в том числе правом на использование фотосъемки, аудио- и видеозаписи, иных способов фиксации доказательств».
1.2. В пункте 3.7 раздела 3 Положения слово «постановлением» заменить словом «распоряжением».
1.3. В пункте 3.11 раздела 3 Положения добавить абзацы следующего содержания:
«Контролируемое лицо вправе обратиться в администрацию с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита.

Администрация рассматривает заявление контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов администрации, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо.

Администрация принимает решение об отказе в проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному из следующих оснований:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о проведении профилактического визита;

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица администрацией было принято решение об отказе в проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного (надзорного) органа либо членов их семей.

В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица администрация в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».
2. Настоящее решение опубликовать в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области и разместить на официальном сайте муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы

Верхнекамского муниципального округа

              А.В. Олин
Временно исполняющий

полномочия главы Верхнекамского

муниципального округа

       Е.Ю. Аммосова
Майбурова К.С.

8(83339)2-33-98